Riceuemmo una lettera de VV. SS. ² con altra di M. Ludoui-

^{ss} Quod sequitur schedula quaedam est (hisp. hijuela), quae epistolae principali tunc addi solebat, quum aliquid cum uno solo, scribens communicare volebat.

^{st.} De his videatur infra, 626, epist. annot. 7.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 441.

² Hanc invenies supra, sub n. 543 bis.

co³, nostro fratello, del ultimo di Agosto, nelle quali uediamo la deuotione et pio desiderio di VV. SS. de cominciare un collegio della Compagnia nostra nella sua communità, come prima ci era stato detto per diuerse persone, che ci haueuano etiam mossi a mandar qualch' uno⁴ de nostri, per uedere la dispositione delle cose per tale effetto, et io del mio canto mi trouo etiam molto disposto de seruire et compiacere, secondo le nostre debole forze, le SS. VV. con tutta la communità. Vero è, che, tenendo noi statuto de non accettar collegio, doue almeno non sieno 14 o quindici persone⁵, se adesso io mandassi otto, saria cosa facile che la congregazione generale⁶, o preposito, che sarà eletto, riputassi non essere spediente tenersi tal collegio, perchè, essendo il numero poco, non si possono osseruare le regule et ordini religiosi, che deuono obseruarsi nelli collegii nostri, et amalandosi o morendo qualch' uno, non ci è altro, che possa supplire al suo luogo, doue etiam può procedere, che manco sia satisfatto al desiderio della communità. Se pur si hauesse a far dispensatione, come io desidero si possa fare, maxime in questi principii, pare toccarebbe (per essere salda et rata) alla congregazione detta, et così mi pareria conueniente aspettarla: il che risguardando, mai habbiamo uoluto promettere cosa certa, et anche si scrisse a M. Ludouico che lui non promettessi, benchè lui et noi sempre hauemo monstrato uolontà spetiale de compiacere alla sua communità, come realmente l' habbiamo. Et dandoci Dio N. S. la pace⁷, come speramo ce la darà, la congregazione si farà presto, et spe-

³ Ludovicus Coudretus, rector collegii florentini.

⁴ Missus est praedictus Ludovicus Coudretus.

⁵ Constitutio vel ordinatio de collegiis non admittendis, in quibus 14 e nostris sustentari non possent, ex illis erat, quae «a P. N. Ignatio non recognitae, quod sciatur, extra corpus libri Constitutionum reperiebantur». Quae, quum congregatiōne generali primae proposita fuisset, en quod praefata congregatio statuit. «Haec ordinatio placuit Congregationi generali, ut extra corpus Constitutionum, velut edictum ad tempus, haberetur.» *Institutum Soc. Jes., II, 171-172, edit. Florentiae, 1893.*

⁶ Congregatio generalis, ad ver proxime elapsum indicta, ob temporum calamitates differenda fuit. Videātur epist. 346, annot. 11; 482, annot. 2; 486, annot. 2. Vide etiam infra, in hac ipsa epistola, annot. 8.

⁷ Sermo est de pace inter Paulum IV et Philippum II firmando.

ramo per la primauera, al più tardo, sarà congregata³. Di modo che io giudicarei più conueniente si espettassi quel tempo, et io medesimo et li altri, che qui ci trouiamo, haueremo cura che si risolua questo punto quanto prima si potrà. Se pur voranno le SS. VV. in ogni modo che si mandino questi otto per adesso, li mandarò; ma non posso promettere che la congregazione, o preposito futuro, raffermará quel che io farò, se non fosse conpiuto il numero determinato. Et in questo mezzo non haueranno nome di collegio, ma, come si mandano per un tempo alcune persone in una banda o altra, si mandaranno questi otto in Montepulciano, per seruire alla communità, et monstrar noi la prompta uolontà nostra et deuotione di fare quel che da noi ricercano le SS. VV.; et a molto più di questo si estenderebbe, a gloria de Dio N. S., se le forze nostre si estendessino. Degransi la diuina et summa bontà a tutti dar sua gratia abundante, per sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 7 di Settembre 1557.

Inscriptio. Communitati Montispulciani.

557

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 7 SEPTEMBRIS 1557⁴.

Iterum jubet Ludovicum, ut Montempolitanum se conferat, et omnia collegium spectantia diligenter inspiciat.—An civitas tempus generalis congregationis pro collegio inchoando exspectare possit, exquirat.—De M. Fulvio, aut Florentiae, aut Montispolitiani, superiore constitendo.—De janitore Matthaeo, vita functo.—Preces consuetae non omittantur.—De Aloysio in Societate retinendo, Alphonso autem non recipiendo.—Duplex postscriptum, de tempore comitiorum pro collegii fundatione expectando.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de V. R. de l' ultimo di Agosto, che por-

³ Generalis congregatio, quum in tempus incertum differenda fuissest (*Regest. IV*, fol. 366v, 389v), ad mensem Maji insequentis anni tandem indicta est. *Regest. IV*, fol. 479v.

⁴ Ex codice *Regest. IV*, fol. 441v et 442.

tò una persona mandata a Roma; che le altre per uia di Perogia non arriuorno; è pur uenuto il cauallo mandatoci con altre lettere.

Risponde nostro Padre alla communità ², toccando in summa, che saria meglio aspettar la congregazione generale, quale si farà in breue, piacendo a Dio, con questa pace ³, che si tiene per conclusa; se pur uorà in ogni modo si mandino adesso li otto, si mandaranno; ma non possiamo assicurar che la congregazione ratificerà il collegio, se non ui è il numero de 14, che per il meno due tenersi, secondo nostro statuto ⁴. V. R. adunque, conforme a questo, ueda se può persuadere a questi signori si contentino di espettare insino alla primauera ⁵; se pur uoranno che si mandino li otto adesso, V. R. ueda che si metta in ordine la casa vicina alle schole, et si preparino letti et le altre massaritie necessarie, et anche si potrà far la cerca che li parerà de vino, et per quando saremo ausati, si mandarà la gente. Si faceua conto che, se la R. V. resta, si mandarà qualche adgionto per aiutare nelle confessioni et nelle schole, sacerdote et altri doi o tre maestri; et uno, che faccia la cocina et compri, et tre scholari, che in tutti sieno otto. Se la R. V. hauerà a tornare a Fiorenza, si fa conto che M. Fuluio ⁶ resterà in Montepulciano per capo, il quale per suo luogo era designato per Fiorenza; et si mandarà in là in breue, piacendo a Dio; ma quando la R. V. uoglia ritornare a Fiorenza, lo potrà chiamare per Montepulciano. Se altro li paressi, ci ausi. Noi pensamo che, per satisfare in qualche lettione della scritura, o predicare et aiutare nelle cose spirituali la communità, et anche indrizzar le schole (senza leggere però), V. R. seria assai al proposito; et secondo che si trouasse bene, o al contrario, questa inuernata, si potria pensare nell' aduenire.

² Vide epist. praecedentem.

³ De pace loquitur, inter Paulum IV et Philippum II, quae paucis post diebus, 14 Septembbris, firmata fuit. Videatur infra epist. 580.

⁴ De hac re dictum est in epist. praecedenti, annot. 5.

⁵ Haec ideo dicit, quia comitia generalia, pro praepositi generalis electione, ad ver proximum convocanda putabantur. Ibid., annot. 6 et 8.

⁶ Fulvius Androtius, saepe laudatus, qui Roma tunc temporis Florentiam mittebatur. Vide epist. 568.

Alla duchessa ⁷ sarà satisfatto con l' andata di M. Fuluio, et qualche lettera di nostro Padre vicario.

Noi stiamo sani con la diuina gratia quasi tutti. Nostro fratello Mattheo, portinaro, se ne è andato al paradiso, presi diuotamente tutti li sacramenti. Spero trouarà aperte le porte della gloria de Dio; aiutili però la R. V. con le sue orationi, secondo che la usanza della Compagnia et la charità ricerca.

È stato scritto a don Diego ⁸ che può ritener Luisio ⁹, ma non accettar Alfonso ¹⁰.

Nelle orationi de V. R. tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma 7 di Settembre 1557.

Inscriptio. Monte Pulciano. M. Ludouico.

Di nouo raccomanda nostro Padre alla R. V. che procuri accetti bene la comunità la dilatatione; o, se quella non accetta, le conditioni che ho detto; et che sempre resti con benevolentia, et intenda la bona uolontà di nostra parte.

Fra le altre cose, che con la dilatatione si guadagnarebbono, è questa: che potrano accommodar quel che resta di fabrica nelle schole. Auerta etiam la R. V. se c' è più de una stantia per schole insino a mo', et se è solito tutti insegnarsi in quella.

Inscriptio. Eidem [M. Ludouico. Montepulciano].

Aduerta V. R. per poterlo etiam dire, ché, quando fu dato ordine che lei ^a andasse a Montepolciano, non si speraua anche la congregazione potersi fare in breue; et hauendo ad essere la dilatatione di quella per assai tempo, tanto più s' inclinaua nostro Padre a uoler mandar gente a Montepulciano ^b. Adesso, come si

^a a lei ms. — ^b Montepelciano ms.

⁷ Eleonora de Toleto, Florentiae ducissa.

⁸ Didacus de Guzman, cui Polancus, ex commissione 4 Septembris scribens, haec ajebat: «circa Loisio è parso a nostro Padre vicario si accetti ad [sic] penitentia; se pur non si portarà bene nel auenire, faccia conto che, si ben uolessi fermarsi, la Compagnia non lo uorrà ritenere; quando però si portarà bene, non pensi che li habbi a nocere la sua leggerezza passata, perchè si risguardarà alli portamenti noui, dimenticando le cose passate. L' altro suo compagno nel andar fora non si accetti.» *Regest. IV*, fol. 439.